
Březen 2025 číslo 3, ročník XXX Cena 5 Kč

Úvod roku ve znamení
tance a masopustu
Letošní plesová sezóna je úspěšně za námi.

Tradičně jsme ji zahájili Mysliveckým bálem,
následoval Zámecký ples a „valentýnsky“
laděný Městský-spolkový bál. Jsem rád, že se
všechny akce vydařily a měly hojnou účast,
která jistě potěšila všechny organizátory.

Těmito plesy a bály však „taneční“ sezóna
nekončí. Hned ráno po městském bále totiž za-
čalo období masopustních veselí. Po loňské
úspěšné premiéře se masopust vrátil do Štipto-
ně a pokračuje v Byňově, v Údolí, v N. Hra-
dech a v Nakolicích. Všude se tak můžeme
nejen podívat na koledy a masky, ale i zatančit
během večerních zábav.

V loňském roce jsme si připomínali 70 let moderního novohradské-
ho masopustu, letos své speciální výročí budou mít dětské koledy. Je
neuvěřitelné, že se již 25 let v rámci družiny školní mládež seznamuje
s masopustní tradicí a vyráží na obchůzku novohradského náměstí. Všem
vychovatelkám a učitelkám patří za všechny ty roky ohromné poděková-
ní za to, že systematicky připravují mladou generaci, která se následně
zapojuje i do koled dospělých ve městě i v osadách a postupně přebírá
žezlo od těch, kteří dlouhá desetiletí organizují naše masopusty!

Poděkování samozřejmě patří i učitelkám do mateřské školy, kde
s těmi nejmenšími nacvičují první masopustní krůčky, točí první koleč-
ka, učí zpívat tradiční růžičku a ukazují cestu, kterou pak školní družina
dále rozvíjí…

Přeji Vám všem hodně veselý masopust! A pokud i po masopustu
pořád nebudete mít tancování dost, přijďte se v sobotu 15. března podí-
vat do hotelu Máj na další ročník Novohradské číše, kde bude k vidění
opět ta nejvyšší kvalita českého tanečního sportu!

Mgr. Vladimír Hokr, starosta města

Na městském-spolkovém bálu zahrála k poslechu a tanci kapela Obzor

Nemalá účast při šachovém přeboru školních družstev v N. Hradech

Zábavné vystoupení Klaunů z Balónkova na dětském karnevalu
v hotelu Máj

Družstvo ZŠ Nové Hrady s ředitelem ZŠ Mgr. Karlem Kříhou
a trenérem V. Hokrem při šachovém přeboru



2 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2025

Barevně slazené focení ve fotokoutku na
městském-spolkovém bálu :-)

I přes letošní malou sněhovou nadílku děti
z mateřské školky vyrazily bobovat

Nácvik tance s manželi Štrosserovými na městském-spolkovém bálu

Předání slavnostního praporu, který byl vyroben na základě návrhu
znaku dětí ze školní družiny

Zahradnické pokusy dětí ve školní družině

Opravdu zajímavá byla 3. muzejní přednáška – Novohradsko ve víru
2. sv. války od badatele Marka Petráška, který nás velmi obohatil svými
perfektními znalostmi válečné historie našeho kraje Zimní olympiáda u Žabiček v mateřské školce

FOTOOHLÉDNUTÍ



březen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 3

Zápis z 82. schůze městské rady
ze dne 13.01.2025

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:
Ing. Ladislava Bártová, člen rady

Bylo projednáno:

� 1. Kontrola usnesení z 81. jednání rady
města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 81. jednání rady města.

� 2. Dodatek č. 3
– „Záchrana kaple v Mýtinách“
Rada města schvaluje Dodatek č. 3 ke smlou-
vě ve věci akce „Záchrana kaple v Mýti-
nách“ se společností Brothers Energy Flow
s.r.o., Kestřany (IČ 09717200) a pověřuje
starostu jeho podpisem.
(Rada projednala návrh Dodatku č. 3 ke
smlouvě se společností Brothers Energy
Flow s.r.o., Kestřany (IČ 09717200) ve
věci zakázky „Záchrana kaple v Mýti-
nách“. Dodatek řeší prodloužení doby
plnění díla z důvodu nevhodných klima-
tických podmínek do 03.02.2025.)

� 3. Dotační program Jihočeského kraje –
projekt „Příběhy informují v Nových
Hradech“
Rada města souhlasí s podáním žádosti
o poskytnutí dotace v rámci dotačního prog-
ramu Jihočeského kraje pro rok 2025 Pod-
pora cestovního ruchu k projektu Příběhy
informují v Nových Hradech.
(Rada projednala návrh žádosti o poskytnutí
dotace v rámci dotačního programu Jihoče-
ského kraje pro rok 2025 Podpora cestovního
ruchu k projektu Příběhy informují v Nových
Hradech. Celková výše požadované neinves-
tiční dotace činí 65.000 Kč. Celkové náklady
na realizaci projektu: 130.000 Kč.)

� 4. Dotační program Jihočeského kraje –
projekt „Rekonstrukce MK v Zahradní
čtvrti v Nových Hradech“
Rada města souhlasí s podáním žádosti o pos-
kytnutí dotace v rámci dotačního programu
Jihočeského kraje pro rok 2025 Podpora
oprav a rekonstrukcí místních komunikací
k projektu Rekonstrukce MK v Zahradní
čtvrti v Nových Hradech.
(Rada projednala návrh žádosti o poskytnutí
dotace v rámci dotačního programu Jihoče-
ského kraje pro rok 2025 Podpora oprav
a rekonstrukcí místních komunikací k pro-
jektu Rekonstrukce MK v Zahradní čtvrti
v Nových Hradech. Celková výše požado-
vané investiční dotace činí 1.500.000 Kč.
Celkové náklady na realizaci projektu:
7.318.370,73 Kč.)

Zápis z 83. schůze městské rady
ze dne 20.01.2025

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:
Ing. Ladislava Bártová, člen rady

Bylo projednáno:

� 1. Kontrola usnesení z 82. jednání rady
města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 82. jednání rady města.

� 2. Souhlas s realizací + podání žádosti
k projektu TJ Nové Hrady
Rada města souhlasí s realizací projektu
TJ Nové Hrady „Stavební úpravy sportov-
ního zázemí“ a s podáním žádosti o dotaci
v rámci dotačního programu Jihočeského
kraje – Podpora sportovní infrastruktury,
opatření č. 2 Rekonstrukce a opravy záze-
mí sportovišť.
(Rada obdržela od Tělovýchovné jednoty
Nové Hrady Žádost o souhlas s realizací
projektu s názvem Stavební úpravy sportov-
ního zázemí, k jehož realizaci bude podána
žádost o dotaci v rámci dotačního programu
Jihočeského kraje pro rok 2025 Podpora
sportovní infrastruktury, opatření č. 2 Re-
konstrukce a opravy zázemí sportovišť. Pro-
jekt řeší rekonstrukci stávajících sportovních
šaten, vč. sociálního zázemí.)

Zápis z 84. schůze městské rady
ze dne 27.01.2025

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:
Ing. Ladislava Bártová, člen rady

Bylo projednáno:

� 1. Kontrola usnesení z 83. jednání rady
města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 83. jednání rady města.

� 2. 15. ročník benefičního koncertu
„Kdo má rád…“
Rada města bere na vědomí konání benefič-
ního koncertu „Kdo má rád…“. Rada souhla-
sí se záštitou akce formou morální záštity
starosty města.
(Rada obdržela od Martina Franceho – Mar-
tin Production, Praha informaci k benefiční-
mu koncertu „Kdo má rád…“ a zároveň
žádost o záštitu nad koncertem. Rada města
souhlasila s udělením morální záštity sta-
rosty města pro tuto benefiční akci (výtěžek
této tradiční akce vždy putuje na podporu dět-
ského oddělení nemocnice v Prachaticích).

Město Nové Hrady se bude též podílet na
propagaci a na zajištění zázemí pro akci,
která se v letošním roce uskuteční na ná-
městí.)

� 3. Žádost o pronájem pozemku
– KN 479/1, k.ú. Obora u Vyšného
Rada města schvaluje pronájem části nemo-
vité věci parc. č. 479/1 o výměře 155 m2

v k.ú. Obora u Vyšného, paní Haně S., Obo-
ra, na dobu určitou pěti let s tříměsíční vý-
povědní lhůtou, za částku 6 Kč/m2/rok a
pověřuje starostu podpisem smlouvy.
(Rada po zveřejnění projednala žádost
Hany S., Obora ve věci pronájmu části po-
zemku parc.č. KN 479/1, k.ú. Obora u Vy-
šného o výměře 155 m2.)

� 4. Oznámení ČŠI – ZŠ Nové Hrady
Rada města bere na vědomí Oznámení sku-
tečností zjištěných při inspekční činnosti od
České školní inspekce.
(Rada obdržela od České školní inspekce,
Č. Budějovice Oznámení skutečností zjiště-
ných při inspekční činnosti, která byla pro-
vedena ve dnech 26.11.–28.11.2024 na
Základní škole Nové Hrady. Rada města
vzala na vědomí zprávu České školní in-
spekce s tím, že v měsíci únoru proběhne
detailní projednání inspekční zprávy a je-
jích doporučení s ředitelem ZŠ Nové Hrady
Mgr. K. Kříhou.)

� 5. Základní organizace Českého
zahrádkářského svazu N.H.
– Smlouva o peněžité zápůjčce
Rada města bere na vědomí žádost o peněžité
zápůjčce ve výši 200.000 Kč pro Základní
organizaci Českého zahrádkářského svazu
Nové Hrady dle návrhu a postupuje jí ke
schválení zastupitelstvu města.
(Rada projednala žádost o peněžitou zápůjčku
pro Základní organizaci Českého zahrádkář-
ského svazu Nové Hrady. Díky této zápůjčce
by byla použita k dofinancování koupě po-
zemku za účelem umístění velkoobjemové
nadzemní nádrže na užitkovou vodu pro za-
hrádkářskou kolonii Klondajk v N. Hradech.
Výše finanční zápůjčky: 200.000 Kč. Vráce-
ní zápůjčky: ve třech ročních splátkách nej-
později do 31.12.2027.)

� 6. Rozpočtové opatření č. 1/2025
Rada města schvaluje rozpočtové opatření
č. 1/2025.
(Rada obdržela od MěÚ Nové Hrady, Eko-
nomického odboru návrh rozpočtového
opatření č. 1/2025.)

� 7. Pronájem nebyt. prostor čp. 45
– po zveřejnění
Rada města schvaluje pronájem nebyto-
vých prostor v objektu č.p. 45, Nové Hra-
dy dle návrhu o výměře 11 m2 spol.
Novohradsko-Doudlebsko z.s., T. Sviny
za částku 450 Kč/m2/rok, na dobu pěti let
s tříměsíční výpovědní lhůtou a pověřuje
Technické služby města Nových Hradů pří-
pravou nájemní smlouvy.
(Rada po zveřejnění projednala žádost
Novohradsko-Doudlebsko z.s., T. Sviny, ve
věci pronájmu nebytových prostor v čp. 45,

INFORMACE Z RADNICE

pokračování na str. 4



4 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2025

Nové Hrady. Nabídku podal pouze jeden
uchazeč, a to se záměrem zřízení obchodu
s regionálními produkty.)

� 8. Nabídka na odkup pozemku – Správa
železnic

Rada města bere na vědomí nabídku k odku-
pu pozemku parc.č. 1650/10 v k.ú. Vyšné ve
vlastnictví Správy železnic a pověřuje sta-
rostu dalším jednáním.

(Rada projednala nabídku k odkupu po-
zemku parc.č. 1650/10 v k.ú. Vyšné ve
vlastnictví Správy železnic, státní orga-
nizace, Praha. V termínu do 28.02.2025
je možné projevit zájem ze strany města
Nové Hrady.)

� 9. Výpověď z nájmu – nebytové prostory
– čp. 110, Byňov,

Rada města bere na vědomí informaci pí. Ji-
řiny F., Byňov o ukončení nájmu nebyto-

vých prostor – č.p. 110, Byňov – prodejna
k 30.4.2025.
Rada města schvaluje záměr pronajmout
nebytové prostory v přízemí objektu stavby
čp. 110 – objekt občanské vybavenosti, k.ú.
Byňov stojící na pozemku parc. č. st. 249.
Plocha k pronajmutí 180 m2 na dobu pěti let
s tří měsíční výpovědní lhůtou za min. částku
1000 Kč/měsíc a pověřuje tajemníka MěÚ
zveřejněním na úřední desce města.
(Rada projednala výpověď paní Jiřiny F., By-
ňov dle návrhu, z nájmu nebytových prostor
– č.p. 110, Byňov – prodejna. Nájemkyni
končí nájemní smlouva k 30.4.2025 a nájem-
kyně již nemá zájem na dalším provozování
obchodu.)

� 10. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Starosta informoval radu o probíhajících
správních řízeních.)

� 11. Žádosti o finanční dar/dotaci
Rada města bere na vědomí žádost organi-
zace FOKUS Č. Budějovice, z.ú. o pos-

kytnutí finančního příspěvku a postupuje
žádosti k projednání Finanční a Sociální
komisi rady města.

(Rada projednala žádost společnosti FOKUS
Č. Budějovice, z.ú. ve věci o poskytnutí fi-
nančního příspěvku z rozpočtu města Nové
Hrady ve věci financování programů orga-
nizace.)

� 12. Žádost podnájemní smlouva
– č.p. 45, Nové Hrady

Rada města souhlasí s uzavřením podnájem-
ní smlouvy na nebytové prostory v čp. 45,
N. Hrady mezi Marií H., N. Hrady a Mariyí D.,
N. Hrady s platností do konce platnosti stá-
vající nájemní smlouvy mezi městem Nové
Hrady a paní Marií H., Nové Hrady.

(Rada projednala žádost paní Marie H.,
N. Hrady o schválení podnájmu při stávající
nájemní smlouvě v čp. 45, N. Hrady pro
provoz bistra ve výše jmenovaných prosto-
rách. Podnájemní smlouva bude uzavřena
na stejnou výší nájemného, jako je stávající
nájemní smlouva.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 3

MĚSTSKÝ ÚŘAD NOVÉ HRADY – Odbor životního prostředí

Výroční zpráva
Náklady za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování

komunálních a tříděných odpadů, včetně nákladů na provoz sběrného dvora za rok 2024
Celkové množství vyprodukovaného odpadu za rok 2024 činí
.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 964,042 t

(O 35,361 t více než v roce 2023)
Celkové náklady za rok 2024 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3.023.295,37 Kč
(O 334.554,34 Kč více než v roce 2023).

Z těchto celkových nákladů si můžeme odečíst
vybranou a utrženou částku:
� Částka od právnických osob a podnikajících fyz. osob zařazených

do odpadového systému města, (cca 115 nádob dle četnosti vývozu)
.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 241.016,00 Kč

� Částka za provoz kolektivních systémů zpětného odběru elektroza-
řízení, ASEKOL, ECOBAT, ELEKTROWIN, DIMATEX a za
systém separovaného odpadu EKOKOM, TUKY.  . 130.840,98 Kč

Po odečtení: celková částka 2.651.438,39 Kč : 2.663 děleno počtem
obyvatel a rekreačních objektů k 31.12.2024 = 995,65 Kč výsledná
částka na jednoho občana.
� Konečná částka nákladů na jednu osobu vychází o 135,31 Kč více

než v roce 2023, tj. ná-růst cca o 18%.
� Produkce směsného komunálního odpadu v roce 2024 o 1,876 t

méně než v roce 2023.
� V rámci separovaného odpadu došlo k navýšení ročního i sezónní-

ho pronájmu kontejnerů.
Celkové náklady na pronájem činí 229.892,00 Kč/rok tj. o 20.646 Kč
více než v roce 2023).
� Odvoz a likvidace biologicky rozložitelného komunálního odpadu

BRKO: 100,217 t. tj.o 4,005 t. více než v roce 2023.
� V roce 2024 se snížilo celkové množství nebezpečného odpadu

10.190 t. tj. o 4,450 t. mé-ně než v roce 2023, ale jeho celková lik-
vidace v závislosti na druhu a kategorie nebezpečných odpadů stála
o 21.869,28 Kč více než v roce 2023.
� V roce 2024 příjem prostředků z kolektivních systémů o 9.233,98 Kč

více než v roce 2023.
� Poplatek pro město za občana do Sdružení Růže 150.360,00 Kč,

tj o 160,00 Kč méně oproti roku 2023.

� V součtu celkových nákladů se promítl i skokový nárůst cen vlivem
zvýšení zákonných po-platků a inflační doložky v začátku i v prů-
běhu roku 2024.
� Dále viz příloha.

Návrhy na rok 2025
� Vyčlenit min. částku 3.000.000,00 Kč z rozpočtu města na odpado-

vé hospodářství pro rok 2025, kdy došlo již v průběhu předchozího
roku k výraznému zdražování ze strany odpadových společností,
a i nadále dochází k postupnému navyšování cen za služby
a uložení odpadu na skládku, (např. změna a zvýšení sazby zákon-
ných poplatků za uložení odpadu na řízenou skládku, to vše s plat-
ností od 1.1.2025, atd.). Vzhledem k zavedení nové zákonné normy
o odpadech zde nastává každoroční snižování množství směsného
odpadu na jednoho občana, které lze uložit na skládku za zvýhod-
něný snížený poplatek, pro letošní rok je to 160 Kg/občan. Za
každou další překročenou tunu bude obec doplácet skládkovné ve
výši 1.500 Kč/t. Ceny pohonných hmot, míra inflace, navyšování
minimální mzdy, ceny energie, množství a druh ukládaného odpa-
du, regulace cen ze strany státu, atd., to jsou faktory významně
ovlivňující cenu a celkově zdražují celé odpadové hospodářství v
ČR. Toto se vše promítne do nákladů za odpadové hospodářství
města v roce 2025.
� Na sklonku roku 2024 byla vysoutěžena nová smlouva na svoz a

odstranění směsného komunálního odpadu pouze s navýšením ceny
zákonného poplatku skládkovného pro rok 2025, ostatní cena
služeb odstranění odpadu za jednu tunu, zůstává na stejné úrovni.
I přes zdražení zákonného poplatku je cena služby za jednu tunu
odstraněného směsného komunálního odpadu velice příznivá ve
srovnání s jinými obcemi. V roce 2025 bude i na dále v našem
městě popelnice vyvážet spolehlivá firma Marius Pedersen a.s.
� Od 1.1.2024 došlo i k navýšení cen za provoz sběrného dvora ze

strany provozovatele FCC České Budějovice s.r.o. Cena za pos-
kytované služby pro rok 2025 zůstává stejná bez zdražení ze stra-
ny provozovatele, dojde pouze k navýšení zákonného poplatku
skládkovného. I zde je cena za poskytované služby zatím na velmi

pokračování na str. 5 a 6



březen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 5

Příloha
Rozpis nákladů za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů za rok 2024



6 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2025

přijatelné úrovni proti ostatním podobným provozovnám sběrných
dvorů v kraji.

� U separovaného odpadu PAP, PLAST – zaváděny a rušeny recyk-
lační poplatky z důvodu poptávky k možnému výkupu a odbytu
u těchto komodit. Toto nastává i u dalších komodit např. SKLO,
TEXTIL. Máme dobrý podíl u třídění vysloužilých elektrospotřebi-
čů, avšak i zde dochází v závislosti rostoucích nákladů dopravců ke
snižování finančních prostředků, které město z kolektivních systé-
mů získává. Třídění odpadu se nám ale stále více vyplácí.

� U železa a kovů ze sběrného dvora, jeho prodej společností FCC
do sběrných surovin zatím pokrývá náklady na dopravu při jeho
odstranění – rovněž tak v rámci systému zpětného odběru u pneu-
matik.

� Daří se držet dobrý podíl v množství vytříděného odpadu a tím se
nám v posledních letech významně nemění nárůst celkového
množství směsného komunálního odpadu. Avšak i přes tato
množství je cena likvidace a uložení na skládku nákladnější vlivem
narůstající ce-nové politiky než v minulých letech.
� Došlo a bude docházet k rozšíření a posílení sběrných hnízd a

vzhledem ke vzniku nových sídelních míst bude nutné řešit nákup,
nebo pronájem dalších kontejnerů, pro separovaný odpad na PAP,
PET, SKLO, KOVY, TEXTIL, TUKY k zahuštění této sítě pro
potřeby obyvatel. Toto se promítne také zvýšením celkových ná-
kladů za pronájem kontejnerů na separovaný odpad.

I přes neustálý nárůst cen v odpadovém hospodářství, se pro obyva-
tele našeho města a přilehlých osad, daří držet určitý komfort pro uklá-
dání a likvidaci odpadu za ještě stále rozumnou cenu.

S pozdravem
Zdeněk Vaněk, ref. odboru životního prostředí

Výroční zpráva…
(pokračování ze str. 4 a 5)

Pokračování prací na průtahu městem
Po krátké zimní přestávce bude zhotovitel pokračovat v dalších eta-

pách realizace průtahu městem Nové Hrady a dokončení kruhové
křižovatky. V první fázi nás v březnu čekají zejména stavební práce
v křižovatce u Českého domu. Později na tyto práce naváže oprava ko-
munikace před zámkem a křižovatka nad Májem.

Zhotovitel a dopravní inženýr nám sdělili plánované termíny jednot-
livých etap. Ta první by měla začít v pondělí 17. března a bude zname-
nat částečné uzavření křižovatky u Českého domu a celé komunikace
„před zámkem“. Křižovatkou u Českého domu se bude projíždět na se-
mafory, bude možné odbočit směrem do České ulice (směrem k ná-
městí) a také projet k autobusovému nádraží, kudy povede objízdná
trasa směrem ke kuželně a dále nahoru do kopce směrem ke křižovatce
nad hotelem Máj. Tato první fáze by měla trvat asi týden.

Od 25. března by pak došlo k realizaci druhé části křižovatky u Čes-
kého domu (etapa č.2). Křižovatka bude na semafory průjezdná, nepůj-
de však odbočit do České ulice a směrem do Hradební. Abychom
nemuseli nechat všechna vozidla z centra města jezdit z a do N. Hradů
přes Hradební ulici, bude opět otevřena i Údolská ulice, kde budou tak-
též umístěny semafory (jako v době hlavní uzavírky v září-říjnu 2024).
Takto bychom měli fungovat cca. jeden týden až 10 dnů (max. do
4.4.2025).

Třetí etapa je pak plánovaná na víkend 5. – 6 dubna, kdy bude
křižovatka u Českého domu kompletně uzavřena z důvodu asfaltování.
Během víkendu tak bude celý provoz převeden do Údolské a Hradební
ulice. Pro pěší bude možné křižovatkou po chodnících procházet.

Během všech tří etap bude možno využívat i odjezdovou cestu přes
Sokolí hnízdo a samozřejmě i cestu od nakolické pískovny směrem do
Byňova.

V dubnu pak zhotovitel plánuje další dvě etapy, které se budou
týkat komunikace před zámkem (oficiálně označená jako etapa č. 4 –
v termínu 7. – 10. dubna – frézování + asfaltování) a dokončení prací
na křižovatce nad hotelem Máj (11. – 18. dubna, etapa 5 – ještě roz-
dělená na dvě části). I zde by se mělo postupovat tzv. na půlky, to
znamená, že vždy se bude na jedné části křižovatky a části Vitoraz-
ské ulice pracovat a část bude na semafory průjezdná. Podobně tomu
však bylo již v loňském roce, když se opravoval vodovod a kanaliza-
ce v této části.

Na kruhové křižovatce budou dokončovací stavební práce probíhat
taktéž již od 17. března (pravděpodobně do 4. dubna). Souběžně se
bude řešit napojení komunikací před kruhovou křižovatkou (od Údolí +
na výjezdu na Byňov). Vždy asi týden bude trvat jedna strana komuni-
kace, poté bude následovat strana druhá. V obou úsecích se bude po
dobu těchto prací jezdit na semafory. Možná tak na místo čekání na se-
maforech bude pro někoho jednodušší využít k odjezdu či příjezdu ná-
hradní trasy, které se osvědčily na podzim 2024.

Po dohodě s vlastníkem benzinové stanice MOL dojde také k asfal-
tování pumpy a jejího okolí. Na krátkou dobu tak bude pumpa uzavře-
na! Přesný termín  a délka uzavření budou ještě upřesněny.

V souvislosti s těmito jarními etapami bych tak chtěl opět všechny
řidičky a řidiče, stejně tak jako chodce a cyklisty požádat o zvýšenou
pozornost a sledování provizorního dopravního značení a samozřejmě i
o velkou ohleduplnost. Jeden týden budeme muset přežít i zvýšenou
dopravní zátěž v Hradební ulici, tzn. u školky, školy a zdravotního stře-
diska, kde je větší pohyb dětí i dospělých. Věřím, že s ohleduplností to
zvládneme stejně dobře, jako při loňských omezeních.

Mgr. Vladimír Hokr, starosta města

Další etapy realizace průtahu městem

Číslo etapy Plánovaný
termín Místo uzavírky Co je omezeno? Objízdná trasa

Etapa č. 1 17.3. – 25.3. Křižovatka u Českého domu
a kapličky

Při příjezdu do NH od kruhové křižovatky
je omezena levá část křižovatky a nelze
odbočit vlevo směrem k hotelu Máj.

Hradební ulice – autobusové nádraží –
nahoru směrem ke křižovatce nad
Májem

Etapa č. 2 25.3. – 4.4. Křižovatka u Českého domu
a kapličky

Odbočení do České ulice
+ průjezd do Hradební ulice

Přes autobusové nádraží
do Hradební ulice
Příjezd i odjezd z náměstí možný též
Údolskou ulicí

Etapa č. 3 5. – 6. 4. Křižovatka u Českého domu
a kapličky Kompletní průjezd křižovatkou Údolská ulice – Náměstí Republiky –

Hradební ulice – autobusové nádraží

Etapa č. 4 7. – 10.4.
Komunikace před zámkem
(od křižovatky u Českého domu
ke křižovatce nad Májem)

Kompletní uzavírka Hradební – autobusové nádraží –
křižovatka nad Májem

Etapa č. 5
- 1. část
- 2. část

11. – 18.4. Křižovatka nad Májem
+ část Vitorazské ulice

Vždy část křižovatky
– provoz řízený semafory.
V první fázi bude omezený i příjezd
po komunikaci před zámkem.

Průjezd na semafory – vždy jedna část
křižovatky uzavřena, jedna průjezdná.
Při realizaci horní části bude nutno
jezdit přes autobusové nádraží.



březen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 7

Národní rada osob se zdravotním postižením ČR
aneb když chceme pomáhat…

24.1.2025 se v Komunitním centru v Nových Hradech uskutečnilo
setkání s paní Mgr. Helenou Kočovou, Ph.D., která zastupuje Národní
radu osob se zdravotním postižením ČR. Společně s vedením města
Nové Hrady, které zastupoval starosta města, paní ředitelkou Mateřské
školy Nové Hrady Olgou Tuscherovou a její kolegyní Šárkou Dibďáko-
vou, koordinátorkou komunitního centra Lucií Sovovou, paní MUDr.
Natašou Návarovou, fyzioterapeutkou Ivou Blížencovou, Pavlou Švar-
covou a dalšími hosty diskutovala problematiku týkající se informování
o možné pomoci lidem se zdravotním postižením a seniorům.

Paní Kočová seznámila hosty s organizací s názvem Národní rada
osob se zdravotním postižením ČR (NRZP ČR), kdy se jedná se o ne-
ziskovou organizaci, která má v rámci ČR již 10 poradenských pobo-
ček. Jedna taková pobočka sídlí v Českých Budějovicích na Lannově
třídě. Zde ochotně a bezplatně pomáhají lidem se zdravotním po-
stižením a seniorům. Poradna pomáhá těmto občanům lépe se oriento-
vat v oblastech poskytování příspěvků na péči, na bydlení, na služby, na
pořízení automobilu nebo kompenzačních pomůcek.

Další z mnoha činností této poradny je pomáhat lidem se zdravot-
ním postižením a seniorům s integrací do společnosti a obhajobou je-
jich lidských práv. Podporuje též vytváření pracovních příležitostí pro
tyto občany. Pomoc této poradny je především zaměřena na invalidní
důchody, průkazy osoby se zdravotním postižením, příspěvek na péči,
dávky a příspěvky, kompenzační pomůcky, sociální služby pro OZP a

seniory, dále poskytuje pomoc s vyhledáváním vhodného zaměstnání,
řeší dluhové poradenství, parkovací průkazy a mnoho dalších věcí.

Setkání s paní Kočovou bylo zaměřené i na podání informací pro
vedoucí institucí (úřad, škola, školka), kdy byly sděleny informace
o možnosti čerpání příspěvků na zapojení lidí se zdravotním po-
stižením do pracovního procesu nebo o možnosti využití příspěvků na
pořízení bezbariérových vstupů, výtahů nebo plošin pro zdravotně po-
stižené občany, ať už do různých zařízení nebo do jejich domovů.

Výsledkem tohoto setkání bylo získání nových informací o možnos-
tech poradenské služby a zrekapitulování situace v Nových Hradech
a v přilehlých osadách.

Závěrem je dobré připomenout, že jak je kvalita života důležitá pro
zdravé občany, tak stejně důležitá je i pro seniory a pro osoby se zdra-
votním postižením. Všichni tito lidé mají na tuto kvalitu a důstojné jed-
nání nárok a hlavně si ji zaslouží. Pokud se Vás toto téma nějak dotýká,
nebo víte o někom, kdo by tuto službu mohl využít, neváhejte se obrátit
přímo na poradnu v Českých Budějovicích. Tam vám poskytnou po-
třebné informace, ať už se týkají přímo Vás, Vaší potřeby nebo pomoci
pro Vaše blízké…

Poradna NRZP ČR v Českých Budějovicích
Lannova tř. 205/16,  370 04 České Budějovice
Tel.: 383 134006, 736 751 209, e-mail: poradnacb@nrzp.cz,
poradnacb2@nrzp.cz, poradnacb3@nrzp.cz

Bc. Ilona Volfová, referent MěÚ Nové Hrady

O Z N Á M E N Í

Svoz bilogicky
rozložitelného

komunálního odpadu,
(BIOODPADU)

BUDE ZAHÁJEN V PÁTEK

DNE 28.03.2025



8 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2025

V Trefě Nové Hrady
v prodeji maso z Novohradských hor

Supermarket Trefa v Nových Hradech nově zařadil do prodeje maso z Novohradských hor.
Jde o vepřové a hovězí maso od místního farmáře společnosti SOHORS spol. s r.o. Hovězí

maso se dokonce chlubí certifikátem BIO. Toto balíčkové maso je levnější a zároveň té nejvyšší
kvality, kterou je možné v našem regionu vyprodukovat.

Supermarkety Trefa se dlouhodobě zaměřují na podporu místních výrobců potravin a farmá-
řů. V Nových Hradech se může Trefa pochlubit kromě široké nabídky regionálních potravin
i místním kvalitním masem za výborné ceny.

Nabídku balíčkového masa pod značkou NAŠE FARMA v Trefě doplňují nabídkou dalších
druhů masa od Kosteleckých uzenin, například mleté maso. Rozšířila se i nabídka masa kuřecího
od Vodňanské drůbeže.

Zeptali jsme se generálního ředitele Jednoty, s. d. České Budějovice, která provozuje síť su-
permarketů Trefa, Mgr. Rady, jak tuto změnu vnímají zákazníci.

„Zákazníci jsou velmi spokojeni. Poznáme to především podle dosahovaných tržeb v úseku
masa. Spokojený je i dodavatel / výrobce, místní firma SOHORS spol. s r.o..“

A dodává: „Masokombinát MUU Písek, který v naší Trefě Nové Hrady dlouhodobě provozo-
val úsek masa, se rozhodl z důvodu špatné rentability svůj provoz zavřít. Nová nabídka a sorti-
ment balíčkového masa je ale ještě na vyšší úrovni, než doposud.“



březen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 9

VÍTÁNÍ JARA 2025

ZO ČSOP Nové Hrady

Zveme všechny děti i rodiče, co mají chuť
přivítat letošní jaro v Sokolím hnízdě
v Nových Hradech.

VÍTÁNÍ JARA
Kdy? V sobotu 22. 3. 2025.
Sraz? Před školní družinou.
Začátek? 13.00 hodin.
Kde se bude akce konat?
Na stezce Sokolího hnízda.
Co potřebujete s sebou?
Vhodné oblečení a obutí do přírody,
skvělou náladu a hodně kamarádů.

� Na stezce vás budou čekat otázky
z přírody.
� Na tábořišti budou připraveny soutěže,

společně budeme hledat poklad, který
bude patřit všem dětem a také nás čeká
první jarní opékání buřtů na tábořišti
v Sokolím hnízdě.

Letošní VÍTÁNÍ JARA, bude spojené
s HLEDÁNÍM JARA.

Celostátní akce všech příznivců přírody, do
které je zapojená i naše organizace, je za-
měřena na hledání projevů jara v naší zemi.

Letos budeme hledat významné znaky ná-
stupu jara.
Jaro se totiž pozná podle toho, že:
1. již kvetou blatouchy
2. vidíme vajíčka žab
3. v přírodě se rojí cyklisté

Srdečně Vás zveme
na tradiční příjemné posezení

u příležitosti

MEZINÁRODNÍHO
DNE ŽEN

v sobotu 8. března 2025
od 14.00 hod.

do sálu v Kulturně-spolkovém domě
N. Hrady.

Hudba, občerstvení
a kulturní program zajištěn

Pořadatelé



10 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2025

Dětský karneval
Začátek února jsme si zpříjemnili barvami

a smíchem na dětském karnevalu v Kulturním
sále hotelu Máj. Děti dorazily v nápaditých
kostýmech – od půvabných princezen a víl
přes nebojácné superhrdiny a čaroděje až po
roztomilá zvířátka. Hotová fantazie!

O zábavný program se postarali Klauni
z Balónkova, kteří svým vystoupením všech-
ny rozesmáli. Děti se s nadšením zapojovaly
do her, tancování i zpívání a za odměnu dostá-
valy veselé balónkové výtvory – zvířátka a
další legrační předměty. Klauni dokonce při-
měli ke karnevalovému dovádění i tatínky!

Navzdory velké nemocnosti dětí i dospě-
lých byla účast na karnevalu úctyhodná.

Děkujeme všem, kdo s námi přišli strávit
skvělé odpoledne plné balónkové zábavy!

Těm, kteří se kvůli nemoci nemohli zúčast-
nit, přejeme brzké uzdravení a pevné zdraví.

Veronika Vlnatá, KIC Nové Hrady



březen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 11

Městský spolkový
bál 2025

Novohradský Městský-spolkový bál se letos uskuteč-
nil v pátek 14. února. Vedle tradičního zapojení někte-
rých spolků a místních organizací do pořádání plesu byl
letos organizační tým posílený o některé další dobrovol-
níky, kteří připravili výzdobu sálu, tradiční tombolu a
nově i fotokoutek. S ohledem na termín konání měl letoš-
ní bál podtitul Valentýnský, což dalo akci další rozměr
nejen u fotokoutku…

K tanci i poslechu po celý večer výborně hrála taneč-
ní skupina OBZOR. Díky velmi pestrému repertoáru si
každý našel svůj oblíbený tanec či styl – od dechovky
přes klasickou taneční hudbu po rockové pecky i
ploužáky. V letošním roce jsme měli také speciální taneční vystoupení, které předvedli
manželé Gabriela a Ivan Štrosserovi z Hluboké u Borovan. Po předtančení v duchu standard-
ních tanců následovala také „latina“ a jako překvapení i nácvik tance cha-cha, do kterého se na-
konec zapojila velká část přítomných. Jejich vystoupení ocenili všichni diváci i aktivní tanečnice
a tanečníci. Zároveň si možná manželé Štrosserovi zajistili i nové podporovatele pro letošní roč-
ník Novohradské číše, kde jim budeme držet palce a fandit!

Díky podpoře naší akce ze strany sponzorů a partnerů, spolků i soukromých osob se podařilo
připravit velmi bohatou tombolu, ze které si účastníci plesu odnesli mnoho krásných cen, včetně
těch hlavních, které se losovaly tradičně po půlnoci.

Letošní městský spolkový bál se velmi vydařil. Je to zásluha všech vystupujících a také mno-
ha organizátorů a dobrovolníků, kteří se na přípravě i průběhu podíleli. Speciální poděkování
patří Lucii Vinické a Marcele Michaleové za přípravu sálu a fotokoutku, týmu Kulturního a infor-
mačního centra za přípravu a propagaci a celému týmu dobrovolníků (S. Deberová, T. Holubová,
V. Vlnatá, M. Kourková, E. Ševčíková, L. Bártová, J. Škornička, P. Hamberger, P. Michale,
J. Plouhar, D. Kotrč, J. Kollmann ad.). Děkujeme též Seniorklubu N. Hrady za zajištění šatny,
obsluze v restauraci, pracovníkům Technických služeb města a všem spolkům a organizacím,
které se zapojily do přípravy. Mgr. Vladimír Hokr, starosta města

Město Nové Hrady děkuje sponzorům a partnerům
za jejich podporu Městského spolkového bálu:
• Basketbalový klub Nové Hrady
• ČRS Nové Hrady
• KIC Nové Hrady
• Masopustní spolek Nové Hrady
• MO ČSOP Nové Hrady
• Myslivecký spolek Nové Hrady
• Novohradská občanská

společnost z. s.
• Novohradsko-Doudlebsko
• Novohradští čerti
• Rožmberk o. p. s.
• SDH Nové Hrady
• SDH Údolí
• Senior klub Nové Hrady
• Šachová akademie VŠTE
• Technické služby

města Nových  Hradů
• TJ Nové Hrady
• ZUŠ F. Pišingera, Trhové Sviny

• A.K.U.P.I. CB spol. s r. o.
• AGRICO s. r. o.
• Apatyka Café
• ARCHEON s. r. o.
• ASB Grünland Žár, spol. s r. o.
• Auto Future, s. r. o.
• Autodílna Josef Steinhauser
• Autodílna Staňěk
• Autodíly - Zahradní technika Miška
• Autolakovna Kubíček - Šebela
• Autolakovna Smrčka
• Autoservis Robert Dumka
• BEST, a.s.
• BETON HRONEK s. r. o.

• BoBBin Comps s.r.o.
• Bohemia Fish, s. r. o.
• Bohemia Regent spol. s r. o.
• Budějovický Budvar, n. p.
• CEPAKOMIN

- Gunter Cepak Weitra
• COLAS CZ, a. s.
• CUKRÁŘSKÁ VÝROBA

- Dagmar Němcová
• ČEVAK, a. s.
• Dermacol a. s.
• Domácí potřeby Emilka s. r. o.
• DOPPLER CZ, spol. s r. o.
• E.ON Energie, a. s.
• EG. D, a. s.
• Elektromontáže a revize

- Vladimír Macho a Jan Macho
• ENERGIE AG BOHEMIA, s. r. o.
• ENGEL strojírenská, spol. s r. o.
• Ertl Milan, s. r. o.
• Eurovia CS, a. s.
• FM Partner spol. s r.o.
• GW Jihotrans, a.s.
• HCS Centrum s. r. o.,

Planá n. Lužnicí
• Helena Žiaková
• HERBIA spol. s. r. o.
• Hostinec Jakule

- Ing. Božena Kanděrová
• Hřiště MATY, s. r. o.
• HZS Správa železnic, ČB
• JEDNOTA, s.d. Č. Budějovice
• JEZZ s. r. o.
• Jihočeský kraj

• Jiří Palička s. r. o. Hosín
• Jiří Winzberger
• Kámen a písek, spol. s r. o.
• Komerční banka, a. s.
• Konferenční centrum

- Zámek Nové Hrady
• KOUSEK s.r.o.
• Kubín Radek
• Květinářství Tesařová
• LaKlára
• Lintner Bohemia spol. s r. o.
• Marius Pedersen, a. s.
• MATTONI 1873, a. s.
• MO ČRS Trhové Sviny
• MZ Okna
• NAŠE FARMA - Besednice
• Nehtové studio - INNA
• Novohradské hory, spol. s r. o.
• OSAM TRADE, s. r. o.
• Pavel Michale & Bohumil Poles
• Pavlína Heidingerová

- kadeřnictví, pedikúra
• Penzion Kamínek
• Penzion MIBOR
• Penzion Na Celnici
• Penzion u Zemanů
• Petr Michale

- instalatéřství a topenářství
• Pokrývka spol. s r. o.
• Praktic spol. s r. o.
• Radouňská vodohospodářská

společnost, a. s.
• Restaurace pod Zámeckým
• Restaurace u Ladě - Ing. Hrabal

• Rezidence Nové Hrady, a. s.

• Roman Schmidt - fin. poradenství

• ROOFSVOB
- klempířství a pokrývačství

• Roškovi K + J

• Rybářské sdružení ČR

• Rybářství Nové Hrady s. r. o.

• SAFARI RESORT
- Hluboká u Borovan

• Stavební poradna spol. s r. o

• Stavebniny ANKI

• Štramanda

• TERMS, a. s.

• Tiskárna INPRESS, a. s.

• Tiskárna JAVA - Třeboň

• Točená zmrzlina M+M

• TRIO Dasný

• Truhlářství Kubeš

• Typodesign s. r. o.

• Vochosková Miluše,
studio Pozdrav

• Zahradní centrum Dorschner

• Zahradní centrum Ferenčík

• ZENAP Trhové Sviny, s. r. o.

• Zevlův mlýn

Děkujeme a těšíme se
na příští společný bál
v roce 2026!



12 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2025

Co se dělo ve školce...
Koncem ledna a v průběhu února jsme v naší

školce zpívali a tančili. Postupně všechny tří-
dy navštívily paní učitelky ze ZUŠ se spoustou
písniček, pohybových her a tanečků. Děti se
na návštěvy paní učitelek vždy velmi těší.

Jarní prázdniny letos proběhly už na začát-
ku února, většina dětí měla s rodiči již připra-
vený program, některé bohužel skolil bacil,
což jsme zaznamenali i my ve školce. Nako-
nec se vystřídali téměř všichni, ale po prázdni-
nách už jsme se téměř všichni sešli opět v plné
síle a zdraví.

Paní lektorka k nám do školky dorazila
s pohádkou a písničkami 11. a 12. února. Děti
se seznámily s tradicí Masopustu, na který
navážeme 28. února naší tradiční školkovou masopustní veselicí.
V Hotelu Máj děti ze třídy Broučků požádají pana starostu o povolení
pořádat masopustní koledu. Ostatní děti si masopustní dopoledne užijí
v kostýmech, budeme společně tančit, soutěžit a hodovat.

Paní logopedka nás navštívila v pátek 14. února. Ve třídě Sluníček
provedla logopedickou depistáž a paní učitelky mohly rodičům předat
informace o tom, zda vyhledat logopeda, případně jak a na co se zamě-
řit. Ve třídě Broučků měla paní logopedka připravené aktivity, kterými
děti procvičily nejen mluvidla, ale i postřeh, zrak a sluch.

Sněhu jsme se stále ještě moc nedočkali, přesto jsme si zasportovali,
pověděli si o zvířátkách v zimě a užili si plno dalších aktivit. A možná
už budeme pomalu vyhlížet sluníčko a první jarní paprsky. Uvidíme…

Vaše novohradská školka

Zimní výprava za sněhem u Broučků

Zprávy ze školní družiny,
aneb zahradník Kvído informuje

Únor plný hudby, zpěvu, tance a zahradnických objevů
Milí čtenáři, únor v naší školní družině byl měsícem plným radosti, hudby a tvořivosti. Nej-

větší událostí byla bezesporu 25. dětská masopustní koleda, jejíž vyvrcholení proběhlo 28. února
vystoupením na náměstí a po skončení občerstvením ve školní jídelně. Děti si užívaly veselou
atmosféru, převlékly se do pestrobarevných kostýmů a s nadšením zpívaly a tančily. Školní
družina se tak na chvíli proměnila v místo plné smíchu, hudby a dobré nálady. V tomto měsíci
byl také dětem předán prapor naší družiny „U Klouzajícího sluníčka“, který byl vytvořen z naše-
ho upraveného znaku. Tento prapor, vzniklý díky podpoře Obce přátelské rodině a seniorům
2024, byl poprvé veřejně ukázán právě při 25. dětské masopustní koledě.

Ale to nebylo všechno! Kromě příprav na masopust jsme se věnovali i zahradnickým aktivi-
tám. Malí zahradníci zaseli různá semínka a s napětím sledovali, jak začínají klíčit. Každý den
děti kontrolovaly své malé zelené poklady a učily se, co rostlinky potřebují k růstu. Kromě toho
se seznamovaly s bylinkami a kořením, které běžně používáme v kuchyni. Bazalka, majoránka,
tymián nebo rozmarýn už pro ně nejsou neznámá slova, ale voňavé poklady, které si mohou
samy vypěstovat a použít třeba při vaření.

Únor nám tedy přinesl nejen spoustu zábavy, ale i nové poznatky o pří-
rodě a tradicích. A protože jaro už pomalu klepe na dveře, těšíme se na další
zahradnická dobrodružství, která nás čekají!

Nezapomeňte se podívat do dubnového zpravodaje, kde najdete foto-
grafie z dětského masopustu!

S přáním krásných jarních dní, váš zahradník Kvído!

Předání vlajky naší školní družiny

Nácvik masopustu v ŠD

Poznávání bylinek

Hodina s paní učitelkou ze ZUŠ



březen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 13

Připravujeme na duben
schůzku „o kinu“

Vážení čtenáři Novo-
hradského zpravodaje, na
duben připravujeme set-
kání „pamětníků“ pro vy-
právění o době, kdy zde
v Českém domě fungovalo
kino. Ačkoli je momentál-
ně kino a promítací techni-
ka mimo provoz (ale stále
funkční, stejně jako v ji-
ných „retro-kinech“), ob-
rátila se na nás kurátorka
projektu „REKino“, paní
Marie Barešová z Národ-
ního filmového archivu
Praha, která by s námi ráda

spolupracovala ohledně možnosti znovuuvedení kina do provozu
a jeho zařazení do zdejších kulturních aktivit. Pro tento účel by-
chom rádi udělali v dubnu setkání, kde bychom se trochu rozpa-
matovali na to, co jsme v kině všechno zažili a nakoukali… a také
jakým způsobem by bylo možné naše kino „resuscitovat“…Po-
kud by byl zde zájem a nadšení… Proto bych Vás chtěla požádat,
zda byste začali „dopředu“ doma vzpomínat, porozhlédli se, zda
máte doma nějaké fotky z interiéru kina, případně nějaké další „pa-
máteční“ věci, které s kinem nějak souvisí. V dubnovém zpravo-
daji poinformujeme ke schůzce podrobněji. Předem děkuji za
jakoukoli pozitivní spolupráci.

K. Jarolímková, KIC N. Hrady

Tak to jsme ještě neviděli, Marie
Divadelní revue

ze života nejednoho herce
Hrají: Lukáš Langmajer, Libor Jeník,

Lucia Jagerčíková, Michaela Zemánková

17.4.2025, od 19 hod.
Kulturní sál hotelu Máj, Nové Hrady

Vstupte do světa herců, kde každý okamžik je plný překva-
pení a emocí. Projdete s námi konkurzem na divadelní roli,
natáčením seriálů, zpěvem, tancem i improvizací. Nenechte

si ujít tuto šanci zažít něco skutečně výjimečného!

Vstupenky v předprodeji 200 Kč / na místě 250 Kč

Prodej a rezervace vstupenek od 1.4.
na Infocentru Nové Hrady, tel.: 386 362 195.

Pořádá: KIC Nové Hrady, www.kicnovehrady.cz



14 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2025

VÝSTAVA V KOŽELUŽNĚ 2025
Připravujeme na duben

Vážení čtenáři Novohradského zpravodaje, v minulých dvou
zpravodajích jsem Vás informovala o letošních galerijních plánech
v Koželužně a přidala kousek historie domu koželužna, jehož počátek
je odhadován na polovinu 18. století. Od roku 1997 je Koželužna za-
psaná jako nemovitá kulturní památka a dvacet let slouží pro kulturní a
výstavní aktivity. A nejinak by tomu mělo být i v roce 2025.

Letošní hlavní výstava potrvá sedm měsíců. Nabídne ohlédnutí za
výstavní činností minulých let, a tak zde opět uvidíte umělecké práce
těch, kteří u nás již vystavovali. Většina z těchto umělců a kreativních
lidí u nás žije nebo je prostřednictvím své tvorby „napojená“ na Novo-
hradsko.

Mezi těmi, kteří již přislíbili na výstavě účast je například sochař
Marek Dias, malíři Karel Prášek, Kateřina Ašenbrennerová, Lucie No-
votná, Markéta Mazancová, Milouš Vacek, Vlaďka Jirásková, Miloš
Roule, Ludmila Mazancová, fotografové Michaela Kročáková, Jan
K. Šmíd, Bohuslav Poles a další. Ale budou to jistě i ti, kteří u nás ještě
nevystavovali a jsou rovněž „od nás“, z Novohradska. I pro takové jsou
koželužnové dveře otevřené.

Výstavu zahájíme v sobotu 5.4.2025
od 14 hodin s hudebním doprovodem
manželů Spurných.

Tato výstava bude mít i doprovodný program

� VYmalované soboty
– každá 1. sobota v měsíci, workshopy pod
vedením umělců, různé výtvarné techniky.

� Průběžné komentované prohlídky
výstavy
– pro veřejnost a žáky místních škol,
za účasti vystavujících umělců.

� Malování na náměstí
– rodinný výtvarný program v rámci kul-
turního festivalu Novohradské Hraní 2025

� Jiná výtvarka
– letní týdenní camp pro dětí
(od 10 do 15 let), výtvarné techniky
klasicky i trochu jinak.

� Velikonoční a Adventní program
– tvoření velikonočních
a vánočních dekorací.

� Letní večerní galerie
– komorní program mezi obrazy… s poezií,
zpíváním, hraním a meditačním cvičením.
Podrobnosti s podmínkami se dočtete
v příštím NZ nebo prostřednictvím další
propagace, např. plakáty, pozvánky,
facebook, web KICu.

Za galerii Koželužna K. Jarolímková

Výzva pro VÝSTAVU
V KOŽELUŽNĚ 2025
Kreslíte, malujete, socháte, fotíte, tvoříte
a chcete svoje umění sdílet s ostatními?

Chcete radost, kterou vkládáte do svého
umění a výrobků, předat dál?

Dáte nám o sobě vědět?

Pokud to nejste právě Vy osobně, kdo je
vhodný pro výstavu v Koželužně, ale víte
někom jiném, předáte nám kontakt?

K tomu, abyste se přidali k naší výzvě
nerozhoduje ani věk a ani vzdělání, ale
pouze kvalita Vašeho umění. Neobávejte
se jít s kůží na trh do Koželužny. Těšíme
se na další nové talenty z našeho regionu.
Předem děkujeme za kladnou spolupráci.



březen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 15

Muzejní přednášky
Druhá muzejní přednáška tohoto roku se konala ve čtvrtek 13. února

2025. Přednášejícím byl pan PhDr. Jiří Petráš, vedoucí oddělení spole-
čenských věd Jihočeského muzea v Českých Budějovicích. V dopoled-
ním bloku seznámil žáky 8. a 9. tříd novohradské základní školy s tzv.
Velkými dějinami v letech 1945–1948. Zazněly hlavně pojmy jako od-
sun či transfer Němců po 2. světové válce, demarkační linie, ale také
proč se po bezmála čtyřicet let v naší republice slavilo místo 8. května
až o den později, tedy 9. května. Významným objevem byla pro žáky
internetová stránka tzv. „digiarchiv“, kde si mohou nejenom zúčastnění
žáci, ale i všichni ostatní prohlédnout digitalizované jihočeské kroniky,
matriky, ale také i první československé sčítání lidu, kde lze zjistit
mnoho informací o obyvatelích nejen Nových Hradů. Vše navíc z po-
hodlí domova. Ve večerní přednášce pro veřejnost se stejným tématem
prvních tří poválečných let, představil pan PhDr. Jiří Petráš politické dě-

jiny, ale i každodennost. Podrobněji jsme se podívali například na školní
kroniku novohradské školy. Večerní akce byla symbolicky zakončena
tzv. Vítězným únorem v roce 1948.

Třetí muzejní přednáška se konala výjimečně hned o týden poz-
ději, tj. ve čtvrtek 20. února 2025. Přednášejícím byl amatérský ba-
datel pan Marek Petrášek. Jeho příspěvek nesl název Novohradsko
ve víru druhé světové války. Během poutavé dvouhodinové přednáš-
ky jsme měli možnost shlédnout několik desítek fotografií. Několik
z nich ještě nebylo nikdy publikovaných, tudíž to byla premiérová
podívaná. Dozvěděli jsme se o rodácích z Nových Hradů, ale i z No-
vohradska, kterých se válka dotkla. Zajímavé vyprávění přednášejí-
cího by jistě vydalo na samostatný blok přednášek. Tímto exkurzem
jsme nahlédli do první kapitoly jeho připravované knihy, která vyjde
v polovině května tohoto roku.

Na duben 2025 připravujeme speciální mu-
zejní doprovodný program. Bude se týkat dru-
hé kapitoly zmiňované knihy pana Petráška
s názvem Francouzská odysea. Dotkne se pří-
běhu putování francouzských válečných zajat-
ců, kteří přešli přes Nové Hrady a Novohradské
hory. Nejenže tento příběh uslyšíte na poslední
muzejní přednášce (10. dubna od 18h), ale na
konci dubna si toto pěší putování budete moci
vyzkoušet na vlastní kůži. Ale o tom už podrob-
něji v příštím čísle Novohradského zpravodaje.

Miroslava Dvořáková

Pozvánky na muzejní přednášky,
které reflektují téma 80. výročí
konce 2. sv. války.

¢ 4. muzejní přednáška
Vzdušná válka
– čtvrtek 6.3.2025, od 18 hod.
Bombardování Č. Budějovic, Č. Velenic,
Jakule a letecké nehody v okolí N. Hradů
v období války
Jiří Šašek, amatérský historik
se zaměřením na historii letectví

¢ 5.muzejní přednáška
Novohradské hory
ve znaku hákového kříže
– čtvrtek 20.3.2025, od 18 hod.
Střípky z vyprávění pamětníků
Vladimír Hokr, starosta města N. Hrady,
Miroslava Dvořáková, referentka Novohrad-
ského muzea, Marek Petrášek, badatel

− Vstupné na přednášky 50 Kč,
děti a studenti zdarma

− Pro návštěvníky přednášek bude
Muzeum zpřístupněné před přednáškou
od 16 do 17.30 hod. zdarma.

KSD – sál 1. patro, Česká ulice 74,
N. Hrady, tel.: 603 882 340,
muzeum@novehrady.cz



16 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2025

Informace z knihovny

Městská knihovna Nové Hrady
zve na kurz

Krasopsaní
s lektorkou Eliškou Hluštíkovou

v pátek 7. března od 18 hodin

čítárna knihovny, Hradební 244, Nové Hrady

PRO OMEZENÝ POČET MÍST JE NUTNO SE OBJEDNAT:
tel. 730 580 755; knihovna@novehrady.cz

Kurz je zdarma,
účastníci si na místě zakoupí pomůcky za 100 Kč.

Okénko do knihovny
Pod Kaštanem / Barbora Majchráková
Romantická letní komedie o nových začátcích. Příběh o tom, že není
vždy všechno tak, jak to na první pohled vypadá a že život s panem
Dokonalým je někdy pořádná fuška.

Lepšího manžela abys pohledala / Alena Jakoubková
Román pro ženy, v němž je hlavní hrdinka nešťastná v manželství s
mužem, kterého jí vybrala matka, a tajně si myslí na svou starou
školní lásku, profesora, s nímž kdysi měla tajný románek.

Dům na Riviéře / Natasha Lesterová
Román propojuje motiv odcizení uměleckých děl nacisty v okupo-
vané Paříži s událostmi, které se odehrávají šedesát let po skončení
války na jihofrancouzském pobřeží. Když Remy za záhadných
okolností zdědí vilu na francouzské Riviéře, využije možnosti od
všeho utéct a utřídit si život. Během svého pobytu ale objevuje se-
znam uměleckých děl ukradených během druhé světové války,
jehož součástí je i obraz, odnepaměti visící na stěně jejího pokoje...
Začíná se odvíjet příběh o válce, vášni a umění napříč generacemi.

Podzimní nebe nad Rubínovými vodopády / Holly Martin
Román pro ženy, v němž si hlavní hrdinka plní sen - vyučuje tanec
na Ostrově drahokamů a spolu se svými sestrami vede rodinný ho-
tel. K dokonalému štěstí už jí chybí jen láska. Ona ale po posledním
zklamání už nedokáže nikomu důvěřovat...

Krámek na vsi. Kde cesta začíná / Anne Jacobsová
Rok 1924. Dingelbach na úpatí Taunusu. Marta Hallerová zde vede
malý vesnický krám, kde lidé nakupují, dozvídají se novinky a nalé-
zají pomoc ve všech životních situacích. Dcery pomáhají matce, jak
se jen dá. Ale Frieda, prostřední ze tří, má veliký sen: vzala si do hla-
vy, že se stane herečkou. Octne se tak ve střetu nejen s venkovskou
tradicí, ale musí odstranit z cesty i řadu dalších překážek...

Svět v mapách
Dětský Ilustrovaný atlas se srozumitelnými texty zve mladé zvídavé
čtenáře na objevnou pouť přes kontinenty a zobrazuje pestré infor-
mace a zajímavosti o zemích světa. Příroda, kultura, památky i státní
vlajky.

KALENDÁRIUM
BŘEZEN 2025
¡ 1. 3. 1810 nar. FRYDERYK CHOPIN, polský hudební skladatel

a klavírista (zemř. 17. 10. 1849) – 215. výročí narození
¡ 2. 3. 1885 nar. JOSEF HAIS TÝNECKÝ, vl. jm. Josef Hais,

spisovatel, dramatik a novinář, autor literatury pro děti
(zemř. 24. 4. 1964) – 140. výročí narození

¡ 6. 3. 1475 nar. MICHELANGELO BUONARROTI, italský sochař,
malíř, architekt a básník (zemř. 18. 2. 1564) – 550. výročí narození

¡ 7. 3. 1850 nar. v Hodoníně TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK,
státník, filozof, sociolog, politik a pedagog, první prezident
Československé republiky (zemř. 14. 9. 1937) – 175. výročí narození

¡ 12. 3. 1930 zemř. ALOIS JIRÁSEK, spisovatel a dramatik, autor histo-
rických románů a představitel realismu (nar. 23. 8. 1851)
– 95. výročí úmrtí

¡ 16. 3. 1940 zemř. SELMA LAGERLÖF, švédská prozaička,
nositelka Nobelovy ceny (nar. 20. 11. 1858) – 85. výročí úmrtí

¡ 22. 3. 1920 nar. v Brně LUDVÍK KUNDERA, básník, prozaik,
dramatik, dramaturg a překladatel, esejista, literární kritik a historik,
editor a vysokoškolský pedagog (zemř. 17. 8. 2010 v Boskovicích, okr.
Blansko) – 105. výročí narození

¡ 24. 3. 1905 zemř. JULES VERNE, francouzský spisovatel
dobrodružné literatury a dramatik, zakladatel moderního
vědeckofantastického románu (nar. 8. 2. 1828) – 120. výročí úmrtí

¡ 25. 3. 1890 nar. VLASTA JAVOŘICKÁ, vl. jm. Marie Zezulková,
spisovatelka, autorka vesnických románů (zemř. 1. 8. 1979)
– 135. výročí narození

¡ 29. 3. 1900 nar. v Prostějově JIŘÍ WOLKER, básník, představitel tzv.
proletářské poezie (zemř. 3. 1. 1924 v Prostějově) – 125. výročí narození

¡ 31. 3. 1685 nar. JOHANN SEBASTIAN BACH, německý skladatel
a varhaník, představitel vrcholného hudebního baroka
(zemř. 28. 7. 1750) – 340. výročí narození

¡ 31. 3. 1855 zemř. CHARLOTTE BRONTË, anglická spisovatelka
a básnířka (nar. 21. 4. 1816) – 170. výročí úmrtí

Naše knihovna se i letos zapojila do již
15. ročníku výtvarné soutěže „LESY A
PŘÍRODA KOLEM NÁS“. Soutěž je urče-
na pro děti předškolního věku, pro žáky základních škol, uměleckých
škol i pro starší (věk 16+). Posláním soutěže je podpora výtvarné refle-
xe zážitků dětí, získaných návštěvou lesa a umocnění vlivu lesa a příro-
dy na rozvoj jejich ekologického cítění a vnímání. Les má pro život
člověka i v současné době nezastupitelnou úlohu a jeho prostředí je ne-
napodobitelné.

Výtvarné práce můžete odevzdat v naší novohradské knihovně do
konce února. Zde budou vystaveny celý březen a duben a návštěvníci
mohou přidělovat body obrázkům, které se jim líbí. Tři vybrané práce
z každé soutěžní kategorie postoupí do krajského finále v Jihočeské
vědecké knihovně v Českých Budějovicích, kde při vernisáži výsta-
vy dne 3. 6. 2025 budou vyhlášeny výsledky soutěže a předány od-
měny vítězům.

Více informací o soutěži najdete na www.cbvk.cz
a www.lesycr.cz.

Na pátek 7. března máme ještě pár míst na slíbený KURZ
KRASOPSANÍ aneb KALIGRAFIE pod vedením lektorky Elišky
Hluštíkové, který se bude konat opět v čítárně naší Městské knihovny-
od 18 hodin. Nutné bude přihlášení na kurz předem na telefon
730 580 755 nebo na knihovna@novehrady.cz.

Knihovnice Drahomíra Císařová



březen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 17

Arteterapie v Komunitním centru
Srdečně vás zveme do arteterapeutické skupiny Já a vztahy. Jedná se

o uzavřenou skupinu, kde budeme společně malovat, sdílet své životní
příběhy, učit se rozumět našim emocím. V cyklu 6 setkání budeme pra-
covat s naším výtvarným projevem a postupně ho zlepšovat. Vytvoříme
společně kruh,ve kterém se budeme cítit bezpečně a přijati. Pro účastní-
ky od 15 let.

Skupina bude probíhat v Komunitním centru na Nových Hradech
od14.00 v těchto sobotách: 1.3.; 29.3.; 12.4.; 26.4.; 10.5.; 31.5.

V rámci setkání bude zajištěno občerstvení, čaj a káva za poplatek
100 Kč/setkání.

Ostatní náklady (2 lektorky/arteterapeutky z organizace BuďArt, vý-
tvarný materiál) jsou díky dotaci Města Nové Hrady zdarma.

Přihlásit se nebo získat více informací můžete na
budejcky.art@gmail.com nebo v Komunitním centru
kcnovehrady@gmail.com

Chcete zajistit bezpečí
svým rodičům či prarodičům?
Moderním a chytrým řešením je tísňová péče

Cítí se vaši blízcí senioři, osoby se zdravotním postižením či s chro-
nickým onemocněním osamoceni? Potřebujete zajistit, aby jim někdo
pravidelně připomínal užívání léků? Uvítali by, kdyby jim někdo pravi-
delně zavolal a zeptal se, jak se jim daří, měli by možnost si popovídat?
Byli byste klidnější, kdybyste věděli, že vaši blízcí mají nejen zajištěn
pravidelný telefonický kontakt, ale především mají k dispozici (na
ruce/krku) tlačítko, kterým si mohou v případě potřeby přivolat pomoc?
Přivítali byste monitoring pohybu či ne pohybu v bytě svého blízkého se-
niora? Chcete podpořit své blízké v aktivním životě a zprostředkování
kontaktu s okolním světem a přitom vědět, že v případě krizové situace
jim bude zajištěna rychlá pomoc?

Představte si situaci. Jste pracující a máte rodiče či prarodiče v seni-
orském věku. Nemusíte spolu žít v jedné domácnosti. Někdo žije od ro-
dičů dále v různých koutech republiky, někdo dokonce v zahraničí.
Přesto mají všichni společné to, že ve své pracovní době nemohou být
svým rodičům nablízku, aby jim byli nápomocní v případě náhlé zdra-
votní indispozice, zhoršeného zdravotního stavu či jiné krizové situace.
I když jsou senioři mnohdy ještě soběstační, anebo s pomocí/podporou
svého okolí mohou žít ve svém domácím prostředí, mohou mít jejich
blízcí, ale i samotní senioři, obavy o jejich/své bezpečí.

Nejen senioři, ale i osoby se zdravotním postižením bývají ohroženi
nabídkami falešných a podvodných prodejců, příbuzných, opravářů…,
kterým snadno uvěří a poskytnou jim požadované (finance, číslo účtu,
vpustí je do bytu…). Neumí je rozlišit od skutečných. Podvodníci vy-
stupují důvěryhodně nebo zneužívají důvěřivosti svých potenciálních
obětí.

Mnozí senioři již využívají některou službu, díky které nemusí žít
v pobytových zařízeních. Pokud chcete prodloužit samostatnost senio-
rů/osob se zdravotním postižením nebo osob s chronickým onemocně-
ním v jejich přirozeném domácím prostředí, zajistit jejich bezpečí, popř.
jim pomoci prožít aktivní život, kontaktujte registrovaného poskytovate-
le sociálních služeb tísňovou péči Život Plus, z. ú. (www.zivotplus.cz):

na telefonním čísle 724 182 325, 327 532 900,

nebo e-mailové adrese operator@zivotplus.cz,

kde se dozvíte více informací.

Přijměte také pozvání na besedu Bezpečně doma i venku, která
se uskuteční 28. 3. 2025 od 17 hod. v Komunitním centru Nové
Hrady.



18 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2025



březen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 19

Středisko Nazaret s novým vedením
Od února přebírá vedení borovanského Střediska Nazaret Bc. Markéta Guerra. Orga-

nizace tak vstupuje do nové etapy pod vedením zkušené manažerky s bohatou praxí jak
v komerčním sektoru, tak v oblasti neziskových organizací. Jejím cílem je stabilizace a
rozvoj střediska tak, aby i do budoucna poskytovalo zázemí klientům i pracovníkům na
chráněných místech – navzdory výzvám, které přináší dnešní dynamická doba. Ke své
nové roli říká:

„Svůj vstup do Nazaretu vnímám s pokorou i radostí. Díky letité zkušenosti v neziskovém sektoru
vím, že klíčovými oblastmi jsou finanční stabilita, efektivní nastavení procesů a celková profesionaliza-
ce našeho odvětví. Ráda bych navázala na vše dobré, co se zde vybudovalo, a svou zkušeností pomohla
posunout středisko zase o krok dál.

K sociálním službám mě před lety přivedla nejen studia sociální práce, ale i přesvědčení, že nezis-
kový a komerční sektor si mohou vzájemně předat to nejlepší. Věřím v sílu komunity a v to, že každý
můžeme svým dílem přispět k občanské společnosti. Těším se na spolupráci s kolegy, místními obyvate-
li, městem Borovany i zástupci Jihočeského kraje. Vítám také možnost sdílení zkušeností a vzájemné
podpory mezi organizacemi, které se v našem regionu věnují podobné práci – jsem přesvědčena, že
společně můžeme stavět na dobré praxi našich služeb a lépe tak zvládat i výzvy, které před námi stojí.

První týdny v Nazaretu mi díky vstřícnosti všech, kdo jsou s ním spojeni, jen potvrdily, že mě v nové
roli čeká smysluplná a obohacující cesta.“

Z cest mobilní kadeřnice Elišky
Již lehce přes půl roku se pohybuji mezi Třeboní, Chlumem u Tře-

boně, přes Suchdol nad Lužnicí až po Nové Hrady a České Velenice a s
veškerým kadeřnickým vybavením a přijíždím až do obýváků svých
klientů, kde upravuji jejich vlasy.

Charakter mobilního kadeřnictví logicky přitahuje převážně senio-
ry. Právě pro ně je nejvíce náročné opouštět své domovy a většinou jsou
závislí na svých příbuzných. Ale právě sladit čas kadeřníka, zákaznice
a osoby, která zajistí jejich setkání, je největším kamenem úrazu. Právě
toto se ukázalo jako jeden z nejčastějších důvodů, proč si mě zákazníci
volají. Berou si tak zpět svou nezávislost a důstojnost, kterou již museli
kvůli zdravotním indispozicím dávno odevzdat.

Každá návštěva je pro mé zákazníky speciálním
okamžikem

I když se většina mých zákaznic se svým čerstvým účesem nikde ne-
pochlubí a často okamžitě ulehají zpět do postele, o každou pečuji jako
o princeznu. Vidět, jak se jejich oči rozsvítí, když se podívají do zrcadla
a vidí se krásně upravené, je pro mě nepopsatelným potěšením. Je to
okamžik, kdy jim opět připomenu, že na nich stále záleží, že jsou
důležití. Právě na to často zapomínají.

Se zimou přicházejí potíže s vlasovou pokožkou
Nízké teploty nedělají dobře vlasům, ale ani pokožce hlavy. Mrazy

pokožku vysušují a naopak pod čepicí ve vlhku se daří bakteriím a kva-
sinkám. Pak stačí mírná nerovnováha pH nebo mikrobiomu a problém

je na světě. Svědění, zarudnutí, lupy i přebytečné maštění... Někde sta-
čila vhodná kosmetika, kterou jsem zákaznicím ráda zprostředkovala,
v těžších případech jsem je ale hnala až k lékaři. Zdravá pokožka je zá-
kladem pro zdravé a silné vlasy. Naopak i drobná ranka může být vstu-
pem pro infekci, proto je důležité udržovat pokožku hlavy zdravou.

Prioritou je spokojený zákazník
Právě proto s sebou vozím veškeré vybavení. První návštěvy u no-

vých zákazníků bývají úsměvné. Nejčastější scénář je takový, že mi zá-
kaznice nabídnou přezůvky a zaráží je, když je mám. Často si také
připravují svůj ručník, než je ujistím, že ten mám také. V posledním
momentu, kdy si klekám a odstřižené vlasy vyhazuji do pytle, který
jsem si také přivezla, už většinou jen vydechnou a dodají: ,,Vy máte
opravdu všechno!" A ano, mám. Kromě židle, tu s sebou opravdu nevo-
zím. Jinak se ale opravdu snažím, aby po mém odjezdu nebylo vidět, že
jsem v domácnosti byla. Kromě tedy upraveného účesu, ten být vidět
musí.

Klientela se rozrůstá
Nejprve jsem jezdila třeba za jedním zákazníkem týdně. Postupem

času se ale počet navštívených přehoupl přes prvních 100. Od rychlých
střihů pouze strojkem po složitější barvení a melírování. Není výjim-
kou jezdit za celými rodinami, kde každý ocení, že nemusí čekat na
zbytek členů rodiny a po svém střihu se může věnovat čemukoliv jiné-
mu. Stále mám ještě dostatek prostoru pro nové zákazníky, které si ráda
převezmu do své péče, když se mi ozvou na číslo 777 403 330 a bude mi
potěšením ulehčit jim od starostí, alespoň v této oblasti.

S pozdravem z cest za Vámi,
Mobilní kadeřnice Eliška



20 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2025

32. výroční zpráva oddílu karate
TJ Nové Hrady za rok 2024

31. výroční členská schůze oddílu karate se konala 20. ledna 2024
v klubovně Dobrovolných hasičů v Nových Hradech. První zazněla
zpráva předsedy oddílu za rok 2023:

V roce 2023 měl oddíl karate TJ Nové Hrady 47 evidovaných členů.
Tréninky oddílu probíhaly pravidelně v tělocvičně TJ N. Hrady,

vždy v úterý 17.30–19.00 hod., čtvrtek 17.30–19.00 hod. a v sobotu
15–17 hod.

Podařilo se realizovat již 11. soustředění pro děti a mládež v Čes-
kých Budějovicích a účastnili jsme se 1. celorepublikového soustředě-
ní AKJ ČR v měsíci červenci 2024. A také se nám povedlo realizovat
soutěže karate III. kolo v Horní Stropnici (prozatím poslední) i 11. KP
v Allkampf-jitsu v ČB.

Zhodnocení klubů JčSke v Kraji
Za minulý rok se nám podařilo uskutečnit 3 kola krajské ligy a kraj-

ský přebor. Pořadí klubů je následující. Pořadí klubů MČR na prvních
pozicích celkového hodnocení MČR se umístily kluby z JčSke Klub 1
TJ karate České Budějovice 2 SK karate Český Krumlov 5 TJ karate
Nové Hrady.

I. kolo Krajského poháru v karate
v Hluboké nad Vltavou

V sobotu 17.2.2024 se v Hluboké nad Vltavou odehrálo první kolo
Krajského poháru Jihočeského svazu karate. Naši závodníci se neztrati-
li a přinesli domů vynikající výsledky. David Macho se umístil na tře-
tím místě, Jan Švenda získal druhé místo v disciplíně kumite a Nikola
Morongová dokonce zvítězila. Viktorie Balíková se umístila na 5. mís-
tě, Patrik Morong po 3 vítězných kolech získal nakonec 5. místo a Lu-
cie Sýkorová si úspěšně zajistila 5. místo v disciplíně kata.

V disciplíně kumite se také naši závodníci prosadili: Matěj Bedri se
umístil na 3. místě a Štěpán Šíma vybojoval druhé místo.

I. kolo Krajského poháru Beginer
– karate v Českých Budějovicích

V sobotu 9.3.2024 se ve Fight Clubu v Českých Budějovicích kona-
lo první kolo Krajského poháru Beginer Jihočeského svazu karate. Na
soutěž se sjelo přes sto nejmladších závodníků z deseti oddílů, kteří se
utkali v soutěži pro nejmladší závodníky.

Soutěž Beginer je koncipovaná tak aby formou hry připravila co nej-
lépe technicky nejmladší závodníky na soutěže karate. Mohou se jí
účastnit pouze děti do 13 let a jen do 7. Kyu (žlutý pásek včetně) tj. prv-
ní tři technické stupně v karate, tedy začátečníci. Soutěží se v disciplí-
nách Kihon Ido – předepsaná sestava technik skládající se z úderů,
kopů, krytů a hmatů v různých postojích buď na místě, nebo za pohybu
v předepsaných postojích dle věkové kategorie. Dále pak je zde disciplí-
na Agility, což je překážková dráha, kde děti plní úkoly nejen z překoná-
ní překážek na čas, ale také na určených místech provádí údery a kopy na
lapy. K atraktivní disciplíně patří super kop, kdy v určitém časovém in-
tervalu provádí závodník kopy na lapu na čas a hodnotí se počet, ale také
technická správnost provedených kopů. Žluté pásky (7. Kyu) soutěží ji
v předepsaných sestavách kata a v souboji dvojic kumite, kde je zápas
velmi kontrolován rozhodčími a nedochází ke kontaktu.

Pro naše nejmladší závodníky byla tento závod premiérou, ale i tak
se v početném poli soutěžících rozhodně neztratili, když Marek Janov-
ský vybojoval stříbrnou medaili v kata a bronzovou medaili v disciplíně
super kop, Milana Satkoieva získala pro naše barvy bronzovou medaili
v disciplíně Kihon Ido.

II. kolo Krajského poháru Beginer
– karate v Českých Budějovicích

V sobotu 26.4.2024 se v areálu TJ Karate na ZŠ E. Destinnové Fight
Českých Budějovicích konalo druhé kolo Krajského poháru Beginer.
Na soutěž se sjelo přes sto nejmladších závodníků z jedenácti oddílů,
kteří se utkali v soutěži pro nejmladší závodníky.

Skvělé výsledky našich závodníků:
Alice Vanišová:
1. místo – Kihon Ido, 3. místo – Kata,
Milana Satkoieva:
3. místo – Kihon Ido, 2. místo – Kata
Kateřina Michaleová:
3. místo – Kihon Ido, 1. místo – Kata, 2. místo – Agility,
Matěj Bedri:
2. místo – Kata, 3. místo – Kihon Ido, 1. místo – Agility

Mistrovství kraje poháru Beginer
– karate v Poněšicích

V sobotu 11.5.2024 se v areálu Akademie muzických umění v Poně-
šicích u Hluboké nad Vltavou konalo nominační Mistrovství kraje po-
háru Beginer.
Skvělé výsledky našich závodníků:
Mykkailo Drahun
1. místo – Kihon Ido, 1. místo – Super kop, 1. místo Agility
Alice Vanišová:
1. místo – Kihon Ido, 2.místo – Super kop, 3. místo Agility
Milana Satkoieva:
1. místo – Kihon Ido, 1. místo – Super kop, 3. místo Agility

Národní pohár AKJ dětí a mládeže v Mostu
Národní pohár v Allkampf- Jitsu pro děti a mládež se konal 18.5.2024

v Mostu, který pořádala místní Škola bojových umění.
Naši závodníci se v početném startovním poli rozhodně neztratili,

když Nikola Morongová zvítězila v kategorii juniorek v disciplíně Hard
kata a vybojovala stříbrnou medaili v Reálné sebeobraně Selfdefense
Realistic. Milana Satkoieva získala pro naše barvy bronzovou medaili
v Hard kata v kategorii mladší žákyně a pěkné 4. místo v disciplíně
Randori. Kateřina Michaleova v silně obsazené kategorii mladších
žákyň obsadila v disciplíně Hard kata 4.místo a bodované 7. místo v ka-
tegorii Randori.

Mistrovství České republiky karate Beginer
Alice Vanišová vybojovala bronzovou medaili v kata
V sobotu 15.6.2024 se v Dubňanech v Jihomoravském kraji konalo

Mistrovství české republiky Beginer. Na šampionát se sjelo přes 300 nej-
mladších soutěžících ze 48 oddílů z celé ČR, kteří se utkali v soutěži pro
nejmladší bojovníky. Závodníci z oddílů karate Tělovýchovná jednota
Nové Hrady se účastnili teto soutěže poprvé a drželi se v početné kon-
kurenci velmi dobře, nejlépe se umístila Alice Vanišová která získala
bronzovou medaili v disciplíně Kihon Ido, další naši závodníci Milana
Satkoieva a Mikaylo Drahun se probojovali do repasáže, ale přes velice
dobré výkony to na medailové pozice zatím nestačilo.

Národní pohár v karate v Českých Budějovicích
Jan Švenda vybojoval v disciplíně kumite bronz
V sobotu 8. června 2024 se v Českých Budějovicích konalo 2. kolo

Národního poháru v karate, tato soutěž je postupová a nominační na
Mistrovství ČR. Na prestižní šampionát se sjelo více jak tři sta šedesát
závodníků, z osmdesáti třech klubů z celé ČR a bojovali o postupové
body na nadcházející Mistrovství ČR. V disciplíně kumite v kategorii
junioři do 76 kg vybojoval v silně obsazené kategorii Jan Švenda bron-
zovou medaili. V kategorii junioři -62 kg se probojoval ze základní sku-
piny David Macho, který v dalších zápasech podal dobrý výkon, ale
stačilo to „pouze“ na bodované 5. místo.

II. kolo Krajského poháru v karate v České Krumlově
V neděli 8.9.2024 se ve sportovní hale v Českém Krumlově odehrá-

lo druhé kolo Krajského poháru Jihočeského svazu karate Českého sva-
zu karate z.s. Akce přilákala přes 120 závodníků z dvanácti oddílů, kteří
se utkali o cenné tituly. V disciplíně kata v kategorii mladší žákyně zví-
tězila Alice Vanišová v soutěži Krajský pohár talentované mládeže,
který byl součástí závodního dne. pokračování na str. 21



březen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 21

III. kolo Krajského poháru a pohár talentované
mládeže v karate

V sobotu 5.10.2024 se konalo ve sportovní hale v Horní Stropnici
3. kolo Krajského poháru v karate a Krajského poháru talentované mlá-
deže v karate. Soutěží se celkem účastnilo přes 180 závodníků z 12 od-
dílu Jihočeského svazu karate. Soutěže organizoval již po jedenácté
oddíl karate Tělovýchovná jednota Nové Hrady Mezi mladšími žáky-
němi zvítězila Alice Vanišová, stříbrnou medaili vybojovala mezi star-
šími žačkami Milana Satkoieva, další stříbrnou pozici obsadil mezi
staršími žáky Lukáš Bartoška a bronz získal pro naše barvy Mykkailo
Drahun a také Marek Janovský v disciplíně kata.

Krajská pohár v karate: v disciplíně kata dorostenky obsadila kontu-
mačně 1. místo Nikola Morongová, mezi juniory zvítězil v disciplíně
kumite souboj dvojic David Macho ve váhové kategorii – 65 kg. V dis-
ciplíně kumite vybojoval Ondřej Morong stříbrnou medaili.

MISTROVSTVÍ EVROPY V KARATE WUKF 2024
VARŠAVA

Ve dnech 9.–13. října 2024 se v polské Varšavě pod záštitou World
Union of Karate Federations konalo 14. Mistrovství Evropy v karate.
Tohoto šampionátu se účastnilo 1725 závodníků z 25 zemí. S výpravou
státní české reprezentace WUKF odjeli také jihočeští karatisté. V discip-
líně kata týmů mužů (+34 let) vybojoval český tým ve složení Martin
Hermann, David Šenkýř a Martin Sláma stříbrnou medaili. V soutěži jed-
notlivců v disciplíně kata muži (+50 let, 19 závodníků) vybojoval M.
Hermann stříbrnou medaili.

I. kolo Krajského poháru Beginer
– karate v Albrechticích nad Vltavou

V sobotu 13.10.2024 se v areálu Krásná louka v Albrechticích nad
Vltavou konalo první kolo Krajského poháru Beginer a soutěž se sjelo
přes sto nejmladších závodníků z jedenácti oddílů, kteří se utkali
v soutěži pro nejmladší závodníky. Naše závodnice Alice Vanišová
vybojovala v silné konkurenci stříbrnou medaili v kategorii kata
mladší žákyně.

II. kolo Krajského poháru Beginer – karate v Písku
V neděli 27.10.2024 se v Písku konalo druhé kolo Krajského poháru

Beginer. Na soutěž se sjelo přes osmdesát nejmladších závodníků z de-
seti oddílů, kteří se utkali v soutěži pro nejmladší závodníky. Naší zá-
vodnici Alici Vanišové se podařilo zvítězit v disciplíně kata mladší
žákyně a stříbrnou medaili vybojovala v disciplíně agility.

Národní pohár v karate v Říčanech u Prahy
V sobotu 2. listopadu 2024 se v Říčanech u Prahy konalo 3. kolo Ná-

rodního poháru v karate, tato soutěž je postupová a nominační na Mis-
trovství ČR. Na prestižní šampionát se sjelo více jak tři sta čtyřicet
závodníků, z osmdesáti třech klubů z celé ČR. a bojovali o postupové
body na nadcházející Mistrovství ČR. V disciplíně kumite v kategorii

junioři do 68 kg vybojoval v silně obsazené kategorii David Macho
bronzovou medaili. V kategorii junioři -75 kg se probojoval ze základní
skupiny Jan Švenda, který v dalších zápasech podal dobrý výkon, ale
stačilo to „pouze“ na bodované 7. místo.

11. Krajský pohár Allkampf-Jitsu dětí a mládeže
České Budějovice

V sobotu 2. listopadu 2024 se konal 11. Krajský pohár dětí a
mládeže v Allkampf-Jitsu v českobudějovické Sokolovně. Naše
barvy hájili Nikola Morongová, která dvě zlaté medaile, když zvítězi-
la v kategoriích JY1 13–15 let od 6. kyu a kategorii Hard Kata U18 děv-
čata. Ondřej Morong, vybojoval bronzovou medaili v disciplíně Hard
Kata U14 chlapci a dívky. V kategorii mladší žáci obsadil pěkné čtvrté
místo Marek Janovský.

Zlatá medaile z Mistrovství kraje v karate
V sobotu 16. listopadu 2024 se konalo ve Vodňanech Mistrovství

kraje v karate. Závodu se účastnilo více jak sto třicet pět soutěžících
z dvanácti oddílů Jihočeského svazu karate. V početné kategorii do-
rostenek v disciplíně kata po skvěle zacvičené kata zvítězila Nikola
Morongová.

Naše závodnice si zajistila postup na výběrový závod (23.-24.11.2024
v Hradci Králové) na Mistrovství ČR, které se bude konat 30.11.-
2.12.2024 v Pardubicích. Na Mistrovství ČR v karate se již nominovali
David Macho a Jan Švenda v disciplíně kumite v kategorii junioři.

III. kolo Krajského poháru Beginer
– karate v Českém Krumlově

V pátek 22.11.2024 se v Českém Krumlově konalo třetí kolo Kraj-
ského poháru Beginer Jihočeského svazu karate. Na soutěž se sjelo přes
sedmdesát nejmladších závodníků z jedenácti oddílů, kteří se utkali
v soutěži pro nejmladší závodníky. Naší závodnici Alici Vanišové se
podařilo zvítězit v disciplíně kata mladší žákyně a stříbrnou medaili
vybojovala v disciplíně trojboj a bronz v disciplíně agility.

Veškeré informace o výsledcích našeho sportovního úsilí předáváme
pravidelně vedení Města Nové Hrady a také vedení Tělovýchovné jed-
noty v Nových Hradech, veřejnost se má možnost se seznámit s naší
činností na stránkách Novohradského zpravodaje, dále pak zveřejňuje-
me výsledky soutěží na FB stránkách a nově také na nástěnce na
nákupním středisku Jednoty.

Veliké díky patří našemu sponzorovi panu Martinovi Houserovi,
který nám poskytuje finanční pomoc.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem našim členům za vzornou re-
prezentaci na soutěžích, trenérům oddílu karate za jejich dobrovolnou
celoroční činnost, dále pak rodičům našich mladších závodníků za pod-
poru při organizování a dopravu na soutěže a soustředění, samozřejmě
také Tělovýchovné jednotě a Městu Nové Hrady za již tradiční podporu
našeho oddílu.

Nejúspěšnější závodníci oddílu za rok 2025 jsou: do 15 let Alice
Vanišová a od 15 let Nikola Morongová. Gratulujeme!

Ing. Martin Hermann, předseda oddílu karate

Členové oddílu ve sportovní hale Ocenění nejlepších závodnic oddílu

32. výroční zpráva oddílu karate
(pokračování ze str. 20)



22 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2025

V. kolo Krajského poháru Beginer – karate v Českých Budějovicích

V disciplíně kata a kihon zvítězila Alice Vanišová
V sobotu 31.1.2025 se v Českých Budějovicích konalo páté kolo

Krajského poháru Beginer Jihočeského svazu karate Českého svazu
karate. Na soutěž se sjelo sto třináct nejmladších závodníků z devíti od-
dílů, kteří se utkali v soutěži pro nejmladší závodníky.

Soutěž Beginer je koncipovaná tak, aby formou hry připravila co
nejlépe technicky nejmladší závodníky na soutěže karate. Mohou se jí
účastnit pouze děti do 13 let a jen do 7. Kyu (žlutý pásek včetně) tj. prv-
ní tři technické stupně v karate, tedy začátečníci. Soutěží se v disciplí-
nách Kihon Ido – předepsaná sestava technik skládající se z úderů,
kopů, krytů a hmatů v různých postojích buď na místě, nebo za pohybu
v předepsaných postojích dle věkové kategorie. Dále pak je zde discip-
lína Agility, což je překážková dráha, kde děti plní úkoly nejen z překo-
nání překážek na čas, ale také na určených místech provádí údery a

kopy na lapy. K atraktivní disciplíně patří super kop, kdy v určitém
časovém intervalu provádí závodník kopy na lapu na čas a hodnotí se
počet, ale také technická správnost provedených kopů. Žluté pásky
(7. Kyu) soutěží již v předepsaných sestavách kata a v souboji dvojic
kumite, kde je zápas velmi kontrolován rozhodčími a nedochází ke
kontaktu.

Naší závodnici Alici Vanišové se podařilo zvítězit v disciplínách
kata i kihon mladší žákyně od 7. Kyu. Alice měla premiéru v souboji
dvojic Kumite, a v této disciplíně se jí podařilo obsadit třetí místo.

Děkuji naší závodnici za vzornou reprezentaci oddílu a gratuluji
k pěkným výsledkům. Děkuji také trenérům za sportovní přípravu a ro-
dičům za její podporu.

Martin Hermann, předseda oddílu karate

Alice cvičí kata Heian Nidan

Alice vlevo při souboji v disciplíně kumite #

Alice Vanišová zvítězila v disciplínách kata
i kihon a v disciplíně kumite
získala třetí místo"

Lyže a snowboard o jarních prázdninách 2025

Děti i rodiče byli nadšeni a spokojeni, tak jsem se s ubytovatelem
domluvila na spolupráci za 2 roky o jarních prázdninách, tj. 14.2.2027
do 18.2.2027 (neděle až čtvrtek). V případě zájmu se mi ozvěte, klidně
už teď, abych o vás věděla (zahorkova.j@gmail.com).

za oddíl rekreačního sportu Jana Záhorková

V únoru o jarních prázdninách (2.2.2025 do 6.2.2025) oddíl rekreač-
ního sportu (TJ Spartak Trhové Sviny) uspořádal Zimní pobyt na Lip-
ně. Věnovali jsme se výuce začátečníků na lyžích i snowboardu. Děti
byly rozděleny do dvou skupin (lyžaři a snowboardisti). Mimo svah
jsme si pobyt užili bobováním, plaváním v aquaworldu, výstupem na
Stezku korunami stromů a také opět na svahu, a to při večerním lyžová-
ní a snowboardování. Děti si na památku z pobytu odnesly sportovní
ručník s výšivkou lyžaře a snowboardisty a s rokem 2025.



březen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 23

Šachový přebor školních
družstev v Nových Hradech

Ve středu 12. února 2025 se v sále hotelu Máj uskutečnil krajský
přebor školních čtyřčlenných družstev v šachu. Pořadatelem soutěže
byla Šachová akademie VŠTE. Hrálo se ve třech kategoriích. Áčko tvo-
řily týmy 1. – 5. tříd základních škol, v kategorii B pak hrála družstva
6. – 9. třídy a jejich ekvivalent víceletých gymnázií a v kategorii C pak
družstva středoškolská.

Přestože jarní prázdniny v týdnu před přeborem u některých škol
zkomplikovaly způsob přihlašování, přihlásilo se nakonec rekordních
54 týmů. Družstva mohla mít i několik náhradníků, což v reálu zname-
nalo, že se na sále i s doprovázejícími trenéry, pedagogy a rodiči
nacházelo více než 300 lidí!

V rámci nejmladší kategorie se přeboru zúčastnil o tým novohrad-
ské školy, který ještě doplnil předškolák Jindra Dvořák. Základ týmu
tvořili hráči, kteří navštěvují místní šachový kroužek a kteří se v letoš-
ním roce již postupně zapojují i do krajských turnajů (Velké ceny Jčk).
I na přeboru tak šlo hlavně o získávání zkušeností. Nakonec náš tým
obsadil osmé místo z devíti účastníků s tím, že se podařilo uhrát celkem
8 bodů, což je vzhledem k věkovému průměru družstva a zapojení
všech hráček a hráčů celkem dobrý výsledek. Vítězství mohlo být i
více, ale někdy chyběly zkušenosti k dotažení slibně rozehraných par-
tií, jindy zase ztráta koncentrace, postupné „odevzdávání“ figurek
soupeřům nebo nezkušenost s hrou na čas…

Vítězem této kategorie se stala ZŠ Velešín se ziskem 30 bodů, na
druhém místě pak byla ZŠ Fantova z Kaplice (24 bodů) a na třetím
místě ZŠ Máj II z Č. Budějovic (také 24 bodů, ale horší pomocné hod-
nocení).

V kategorii B hrálo celkem 21 týmů. Od začátku se v popředí pořadí
držel „domácí“ tým Gymnázia Trhové Sviny (GTS), za který nastoupili
i Matyáš Hokr a Honza Urban. Po velmi dramatickém závěru se nako-
nec přeborníkem kraje stal tým ZŠ Ledenic, který získal 20 bodů. Tým
GTS sice uhrál stejný počet bodů, rozhodl však vzájemný zápas, který
lépe zvládlo družstvo z Ledenic a po zásluze bralo pomyslný pohár.
Oba týmy ale postoupily na mistrovství republiky, které se uskuteční
na konci června ve Zlíně. Třetí místo obsadil tým Gymnázia P. de
Coubertina z Tábora (19,5 bodu).

Nejkvalitnější obsazení měla nejstarší kategorie. Celkem zde hrálo
24 týmů, z nichž některé se mohly opřít o opravdu prvotřídní hráče. Za
tým Gymnázia J.V. Jirsíka například hrál Daniel Pražák, který nedáv-
no uhrál normu mezinárodního mistra (IM). Nejvyrovnanější tým tra-
dičně postavilo Gymnázium Jírovcova z ČB a zaslouženě získalo titul
přeborníka (celkem 24,5 bodu). Na druhém místě se s počtem 20,5 bodu

Kategorie a 1.–5. třída – vítězný tým ZŠ Velešín

Kategorie B – 2. místo Gymnázium Trhové Sviny

Kategorie B – vítězné družstvo ZŠ Ledenice

Kategorie Střední školy – vítězné družstvo Gymnázia Jírovcova ČB
Za družstvo Gymnázia J. V. Jirsíka nastoupil na první šachovnici
D. Pražák, který nedávno vybojoval titul mezinárodního mistra

pokračování na str. 24



24 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2025

Za novohradský tým nastoupil i předškolák
Jindra Dvořák

Nové Hrady – šachový přebor
školních družstev 2025

Tým NH před zápasem proti ZŠ Vodňany

umístilo Gymnázium Písek a třetí místo do Tá-
bora odvezl tým Gymnázia P. de Coubertina A
(18,5 bodu).

Přes velký počet týmů a velké zapojení ná-
hradníků v rámci jednotlivých týmů se turnaj
povedlo velmi úspěšně zvládnout, a to i včetně
rychlé obědové pauzy pro všechny kategorie,
během které hotelová restaurace dokázala obs-
loužit více než 250 osob! Velké poděkování
zaslouží zejména hlavní rozhodčí turnaje Mar-
tin Hejda a organizační ředitel turnaje Rudolf
Černík. Rádi bychom zároveň poděkovali i paní
B. Novákové a dalším trenérům, kteří pomáhali
jako rozhodčí zejména u nejmladší kategorie.
Děkujeme též šachovému klubu QCC České
Budějovice za zapůjčení šachových souprav a
hodin. Mgr. Vladimír Hokr

Náš mladý tým při posledním utkání
proti družstvu ZŠ Milevsko

Fotbal
Adam „Torres“ Bárta – výborný fotba-

lista Nových Hradů, mužů. Je to náramný
člověk, který si pronajal pravou stranu hřiš-
tě. Velký bojovník, který nevypustil žádný
souboj. Je menší postavy, ale nikoho se ne-
bojí a míč ho poslouchá. Nezkazil také žád-
nou legraci a maká a maká. Nikdy nenadává
rozhodčím ani hráčům, a tak to má být.
Adam mi udělal velkou radost, protože tré-
nuje přípravku. Kdo někdy trénoval děti, tak
ví, jak je to obtížné. Přeji mu, ať to nadále
vydrží jako hráč i trenér. Martin Silmbrod
se dlouho učil v Dynamo ČB. Když jsem
měl zákaz chodit na fotbal, tak jsem byl
zvědav, jak mu to na Hradech jde. A oprav-
du mu to šlo! Hrál většinou skvěle „libera“.
Martin byl často k neudržení a dalo se na
něho opravdu dívat. Dobře odebíral a roze-
hrával balóny, byl dobrý i do „kabiny“, kde
to také rozbalil. Ale pozor, byl i výborný
trenér žáků. Když se půjde dívat „muž“ na
přípravku a obráceně, tak se budou v do-
hledné době dít velké věci, čemuž já oprav-
du věřím, protože takový je fotbal – život!

Ženy a fotbal? Naše ženy nemají až na
výjimky fotbal rády. U nás se přijde podí-
vat na fotbalistky pár stovek lidí. Na mezi-
národní fotbalistky v Austrálii přijde třeba
75 tisíc diváků a podobně v 50. letech ve
Francii na MS. Jsou dva pohledy, názory
fanynek. První názor je, že fotbal je pomalý
a druhý, že je hokej průhledný a dobře či-
telný. Naše ženy jsou z jiného těsta. Jediná
změna je, že západní a jižní fotbalistky
velmi dlouho milují fotbal.

Blíží se jarní sezóna a doufám, že Slá-
vie, Sparta, Plzeň, Baník a další celky se
„pochlapí“ a předvedou skvělá utkání, kte-
rá právě ženou lidi do hledišť jako na zápa-
dě a jihu. Fotbal je nádherná hra, ale musí
se také nádherně hrát. Nádherně dávat góly
a přihrávat. Výborně se dívat na dálku, cen-
trovat, kličkovat, hlavičkovat apod. Motto:
Hokej je móda, fotbal je život. Můj názor je,
že by se měly dávat velké pokuty všem, kte-
ří škodí fotbalu a nařídit doživotní zákaz
chození na fotbal. A ono to půjde!

Miroslav Hruška

Šachový přebor
(pokračování ze str. 23)



březen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 25



26 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2025

Sběratel s více něž
30letou praxí,

koupí a bezplatně
ohodnotí

STAROŽITNOSTI
všeho druhu

Např: obrazy, mince, zlato, hodiny,
porcelán a další starožitnosti.
Platím vždy hotově na místě.
Nejlepší ceny od sběratele!

732 961 266



březen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 27



28 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ březen 2025

NOVOHRADSKÝ ZPRAVODAJ JAKO MĚSÍČNÍK VYDÁVÁ MĚSTO NOVÉ HRADY
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. Č. MK ČR E 10892. Adresa redakce: 373 33 Nové Hrady, nám. Republiky 46,
tel.: 386 362 195, 602 150 208, e-mail: kic@novehrady.cz. Členové redakce: Květa Jarolímková, Mgr. Pavlína Mičanová.
Sazba a tisk: JAVA Třeboň. Vychází také na internetu, www.novehrady.cz a www.kicnovehrady.cz. Uveřejněné příspěvky nemu-
sejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo MěÚ. Uzávěrka příštího čísla je 19.3.2025, vyjde 4.4.2025. Náklad 400 ks.


